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Abstrakt

Posuzování vlivů na životní prostředí jakožto specifický horizontální nástroj

sloužící k naplnění principu prevence v ochraně životního prostředí vzniklo v USA

v roce 1969 a postupně se rozšířilo do vnitrostátního práva řady vyspělých států.

Následně zaujalo své místo i v právu mezinárodním a unijním. Tento institut se

postupně rozvinul do dvou forem, když k původnímu posuzování projektovému přibylo

ještě posuzování strategické.

Cílem této práce je podat komplexní výklad historického vývoje institutů EIA

i SEA na poli mezinárodním a unijním, těžiště potom spočívá v analýze české právní

úpravy. Součástí je i uvedení posuzování vlivů na životní prostředí do širších souvislostí

srovnáním s příbuznými průřezovými environmentálními nástroji. Na základě

komparace a kritického zhodnocení budou vyvozeny závěry naznačující možné

směrování úpravy de lege ferenda.

Abstract

Environmental Impact Assessment as a specific horizontal instrument that serves

for fulfilment of the principle of prevention in environment protection has been

established in 1969 in the USA and gradually it has been spread into domestic law of

many developed countries. Consequentially, it posted its position also in the

international and Union law. This institute has been gradually developed into two forms

when Strategic Environmental Assessment has been added to the original assessment of

projects.

This study has been aimed at presenting a complex explanation of historical

development of EIA and SEA institutes in the international and union fields, the focus

then rests on analysis of the Czech legal regulations. Environmental Impact Assessment

into wider associations is a part of presentation by comparing of related sectional

environmental tools. Based on comparison and critical assessment, conclusions

indicating potential direction of legal regulation of de lege ferenda has been made.
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1. Úvod

Životní prostředí na Zemi se vlivem lidské činnosti neustále zhoršuje, a proto

lidstvo postupně od druhé poloviny 20. století uznalo za nutné chránit jej mimo jiné

i prostřednictvím právních nástrojů. Jedním ze základních nástrojů prevence v ochraně

životního prostředí je posuzování vlivů na životní prostředí (z anglického

„Environmental Impact Assessment“, v textu budu dále převážně užívat všeobecně

rozšířenou zkratku EIA). Je zároveň nástrojem horizontálním neboli průřezovým,

protože chrání životní prostředí celkově, tedy všechny jeho složky. Přestože je tento

institut ve světovém právu znám již od roku 1969, kdy byl v USA vydán Zákon

o ochraně životního prostředí (National Environmental Policy Act, zkratka NEPA),

doposud prochází vývojem, a to jak na úrovni mezinárodní a unijní, tak i vnitrostátní.

Začátkem roku 2002 jsem na Právnické fakultě Univerzity Karlovy obhájila

diplomovou práci s názvem „Právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí“.

Nyní se k tomuto tématu vracím, ovšem původní text zde bude využit pouze

v minimální míře. Ke dnešnímu dni totiž došlo celkem k osmi novelizacím stěžejního

zákona pro tuto práci, kterým je zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

K vývoji dále došlo i v prováděcích předpisech a vybraných předpisech souvisejících,

kterým se v této práci budu blíže věnovat, ale v uplynulých devíti letech pochopitelně

nastaly změny i v právu unijním a mezinárodním. Druhým důvodem je, že cílem této

práce je mnohem hlubší pohled na danou problematiku.

Budu postupovat metodou analytickou, historickou, jazykovou a komparativní,

kdy bych chtěla nejen podrobně rozebrat stávající platnou úpravu, ale i srovnat různá

znění souvisejících právních předpisů, případně nabídnout některá možná řešení de lege

ferenda.
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Po krátkém historickém nástinu vývoje institutu posuzování vlivů na životní

prostředí se budu v části Mezinárodní právo věnovat zejména rozboru dvou

nejdůležitějších souvisejících úmluv, a to Úmluvy o posuzování vlivů na životní

prostředí přesahujících hranice států podepsané ve finském Espoo dne 25. února 1991

(vyhlášena pod č. 91/2001 Sb. m. s.), včetně Protokolu o strategickém posuzování vlivů

na životní prostředí přijatého v Kyjevě dne 21. května 2003 (č. 71/2010 Sb. m. s.),

a dále Úmluvy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu

k právní ochraně v záležitostech životního prostředí podepsané dne 25. června 1998

v dánském Aarhusu (č. 124/2004 Sb. m. s.). Součástí této části bude i krátká kapitola

charakterizující právní principy, na nichž byla EIA konstruována.

Následující část bude věnována právu unijnímu. Konkrétně rozebrána bude

zejména Směrnice Rady 85/337/EHS o posuzování vlivů některých veřejných

a soukromých záměrů na životní prostředí a její následné novelizace a Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES o posuzování vlivů některých plánů

a programů na životní prostředí. O těchto předpisech bude blíže pojednáno především

proto, že zásadním způsobem ovlivňují a limitují právní úpravu vnitrostátní.

Nejobsáhlejší čtvrtá část se bude podrobně věnovat české právní úpravě a bude

rozdělena do šesti kapitol. Nejprve se zaměřím na ústavní základy ochrany životního

prostředí v České republice a podrobněji se zmíním o novele Ústavy ČR, která změnila

postavení mezinárodních úmluv v českém právním řádu. Vývoj úpravy institutu EIA

bude zachycen od zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, přes dnes již neplatný

zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí až po současný zákon

č. 100/2001 Sb. Ten bude charakterizován nejprve obecně, poté bude podán výklad

o důvodech a obsahu jeho osmi novelizací a jeho prováděcích vyhláškách.

V dalších dvou kapitolách bych se chtěla zaobírat popisem procedury EIA (zde

ovšem již ve významu tzv. projektového posuzování) a dále charakteristikou SEA

(anglická zkratka pro „Strategic Environmental Assessment“), tedy posuzování vlivů

koncepcí na životní prostředí. Další tři kapitoly budou zasazovat instituty EIA a SEA do

širšího rámce environmentální legislativy České republiky, a to tak, že bude zmíněn
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jejich vztah k novému stavebnímu zákonu č. 183/2006 Sb., v platném znění, zákonu

o integrované prevenci č. 76/2002 Sb., v platném znění, a popsán zvláštní institut tzv.

„naturového hodnocení“ podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,

v platném znění.

Zvláštní pozornost bych v rámci čtvrté části chtěla věnovat rozsudku Soudního

dvora EU proti České republice C-378/09 ve věci porušení Směrnice EIA ze strany ČR

a dále potom připravované novele stavebního zákona. Ta by měla zlepšit některé

aspekty právní úpravy ve prospěch ochrany životního prostředí, avšak musela být

předkladatelem (Ministerstvo pro místní rozvoj) stažena z projednávání a předložena

vládě znovu. Zároveň však na tomto místě předesílám, že nebudou ani okrajově

zmíněny předpisy složkové ochrany životního prostředí, neboť by tím byl překročen

rozsah této rigorózní práce, jejíž hlavní ambicí je postihnout komplexní charakteristiku

projektového i strategického posuzování vlivů na životní prostředí v jejich vývojových

i nadnárodních souvislostech, nikoli však poskytnutí kompletního přehledu související

složkové environmentální legislativy.

V poslední části budou vyvozeny obecné závěry z provedené analýzy a na

základě kritického zhodnocení vývoje navrženo možné směrování legislativy de lege

ferenda, např. se bude jednat o míru účasti veřejnosti v řízení samém i v procedurách

povolovacích, možné detailnější vymezení fáze scopingu nebo monitoringu vlivů

koncepcí, popř. i projektů na životní prostředí.

Ve své práci vycházím ze studia souvisejících právních předpisů, a to jednak

mezinárodních úmluv a související unijní legislativy, jednak předpisů českých od

úrovně ústavní po prováděcí vyhlášky, příp. i metodiky ministerstev. Čerpala jsem

z monografií týkajících se ochrany životního prostředí a problematiky EIA a SEA.

Zejména se jednalo o učebnici M. Damohorského1 a komentáře k zákonu č. 100/2001

Sb., vydané jak jeho spolutvůrci P. Petržílkem, J. Guthem a G. Týcovou2, tak později

1 Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, Praha : C. H. Beck, 2010.
2 Petržílek, P., Guth, J., Týcová, G.: Předpisy o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem,

[…]


historie EIA. Následuje rozbor nejvýznamnějších mezinárodních úmluv na tomto poli.

Jedná se o Espoo úmluvu, SEA protokol a také Aarhuskou úmluvu. Na konci této části

je kapitola věnovaná právním principům, na nichž je EIA a SEA postavena a které

naplňuje.

Třetí část se zaměřuje na právo unijní, konkrétně sekundární unijní legislativu.

V první řadě je rozebrána EIA směrnice a její novelizace, poté SEA směrnice a nakonec

související legislativa týkající se příbuzných institutů (IPPC, vytvoření a ochrana

soustavy NATURA 2000, nařízení o použití Aarhuské úmluvy).

Nejobsáhlejší čtvrtá část komplexně analyzuje platnou právní úpravu

posuzování vlivů na životní prostředí v České republice v jejích historických

souvislostech i v kontextu ostatní environmentální legislativy. Je rozdělena do šesti

kapitol.
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První kapitola popisuje ústavní základy práva životního prostředí, vznik tohoto

odvětví v českém právu po listopadu 1989 a začátky EIA a SEA v České republice.

Dále je představen platný zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí. Velká pozornost je věnována jeho novelizacím a proměně v uplynulém

desetiletí. Nechybí ani prováděcí právní předpisy.

Další dvě kapitoly charakterizují celý proces EIA a SEA, tak jak je závazně

upraven platným zákonem. Součástí je vždy i podkapitola týkající se mezistátního

posuzování a posuzování vlivů na veřejné zdraví (HIA). Kapitola čtvrtá až šestá

zasazují EIA a SEA do širšího rámce environmentální legislativy – krátké představení

stavebního zákona, srovnání s IPPC a naturové hodnocení.

V závěru práce jsou na základě provedené analýzy nastíněny možnosti vývoje

právní úpravy de lege ferenda. Týkají se zejména zlepšení podmínek účasti veřejnosti,

lepšího oddělení fáze screeningu a scopingu, možného rozšíření monitoringu vlivů

a vzrůstajícího významu institutu HIA.
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Summary

Environmental Impact Assessment is a horizontal tool of environmental law and

at the same time it is one of the most important institutes to accomplish the principle of

prevention in this branch of legislation. Nowadays, it has two forms, i.e. historically

older Environmental Impact Assessment for the assessment of projects (EIA) and

younger Strategic Environmental Assessment for the assessment of plans and

programmes (SEA).

The thesis is divided into five parts. The introduction is particularly devoted to

the analysis of the methods used (analytical and comparative ones), the presentation of

the structure of the work and the analysis of resources.

The history of EIA is presented in brief, in the second part dealing with the

international law. This is followed by an analysis of the most important international

conventions in this sphere. This involves the Espoo Convention, Protocol on SEA and

Aarhus Convention, as well. This part is finished by the chapter devoted to the legal

principles, on which EIA and SEA are based, and which they fulfill.

The third part is concentrated on the Union Law, concretely on the secondary

union legislation. In the first place, the EIA Directive is analysed together with its

amendments, followed by SEA Directive and finally related legislation concerning

related institutes (IPPC, formation and protection of the system NATURA 2000,

Regulation on the application of the provisions of the Aaarhus Convention).

The most extensive part is complexly analysing the valid legal procedure of

Environmental Impact Assessment in the Czech Republic in its historical background as

well as in the context of the other environmental legislation. It consists of six chapters.
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Chapter 1 is describing constitutional establishment of the environmental law,

the origin of this branch in the Czech law falls after 1989, and beginnings of the EIA

and SEA in the Czech Republic. Moreover, the valid Act No. 100/2001 Coll., on

Environmental Impact Assessment. The great attention has been paid to the

amendments of this act and to its change in the past decade. This includes also

implementary legal regulations.

The further two chapters are characterising the whole EIA and SEA processes,

as they are obligatory amended by the valid law. A part of the chapter is always a sub-

chapter concerning EIA in a transboundary context and Health Impact Assessment

(HIA). Chapter 4 to Chapter 6 introduce EIA and SEA into wider frame of

environmental legislation – a short presentation of building law, comparison with IPPC

and nature assessment.

In conclusion, there are on the basis of the analysis possibilities of the

development of legal regulation de lege ferenda. They are concerning particularly

improvement of conditions for the public participation, better separation of the

screening and scoping phases, the potential enlargement of monitoring of effects and

growing importance of the HIA institute.
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Seznam použitých zkratek

BAT - Best Available Techniques (nejlepší dostupné techniky)

ČR - Česká republika

ČSFR - Česká a Slovenská Federativní Republika

EHS - Evropské hospodářské společenství

EIA - Environmental Impact Assessment

(posuzování vlivů záměrů na životní prostředí,

posuzování vlivů na životní prostředí)

EIS - Environmental Impact Statement

(stanovisko k posouzení vlivů na životní prostředí)

EK - Evropská komise (také jen „Komise“)

ES - Evropská společenství

EU - Evropská unie

HIA - Health Impact Assessment

(posuzování vlivů na veřejné zdraví)

IPPC - Integrated Prevention and Pollution Control

(integrovaná prevence a omezování znečištění)

MŽP - Ministerstvo životního prostředí (také jen „ministerstvo“)
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NEPA - National Environmental Policy Act

(Zákon o ochraně životního prostředí)

OSN - Organizace spojených národů

SCI - Sites of Community Importance

(evropsky významné lokality)

SEA - Strategic Environmental Assessment

(posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí)

SPA - Special Protection Areas

(ptačí oblasti)

USA - Spojené státy americké
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Klíčová slova

Environmental Impact Assessment - posuzování vlivů záměrů na životní prostředí

Strategic Environmental Assessment- posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí

Czech Environmental Law - české právo životního prostředí