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Posuzování vlivů na životní prostředí v unijním a českém právu

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 122 stran je včetně úvodu a závěru členěna do pěti
částí, které jsou většinou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové
práce jsou systematické a logické. Práce podává podrobný přehled zvolené problematiky.
Autorka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních
pramenů a různých dalších dokumentů k věcné problematice, prokázala velmi dobré znalosti
zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí rigorózní práce
vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právní úprava posuzování vlivů na
životní prostředí rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé
části platné mezinárodní, unijní a zejména české právní úpravy. Posuzovaná práce velmi
uceleně zpracovává zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění
jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcného a
historického vývoje. Autorka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, shrnutí a
návrhy z pohledu de lege ferenda. Zapomenuto nebylo ani na postižení právních vztahů
k jiným souvisejícím problematikám (územní plánování, IPPC atd.) stejně jako na
problematiku mezistátního posuzování a posuzování vlivů na soustavu NATURA 2000.
Ačkoliv je práce místy trochu popisnou, podává na druhé straně poměrně ucelený přehled
dané problematiky. Její hlavní předností je dle mého názoru skutečnost, že je zpracována na
velmi podrobné a komplexní úrovni.

Rigorózní práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni.
Hodnotím ji jako velmi dobré a vcelku zdařilé původní odborné dílo, které splňuje všechny
zákonné požadavky na tyto práce kladené. Doporučuji ji tudíž k ústní obhajobě, v jejímž
rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Které úpravy (změny) platné právní úpravy by mohly do budoucna zefektivnit proceduru
EIA, zejména z hlediska její objektivnosti a funkčnosti v praxi ?

2/ Budoucnosti a vhodnosti zavedení dalších kategorií posuzování – např. právních předpisů
(RIA), vlivů na lidské zdraví (HIA) apod.
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